
33D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 28 - JANEIRO - 2021

PORTARIA Nº 006/2021- GAB Dispõe sobre a nomeação de Secre-
tário(a) Municipal da Prefeitura de Bacabeira/MA. A PREFEITA 
MUNICIPAL DE BACABEIRA, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica des-
te Município, RESOLVE: Art. 1º - Nomear o senhor WENDELL 
MARCEL CALVET ALMEIDA, CPF nº 755.883.233-00, para ocu-
par o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, Símbolo DAS I, da Prefeitura Municipal de Bacabeira. Art. 
2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA, 
ESTADO DO MARANHÃO, em 20 de janeiro de 2021. CARLA 
FERNANDA DO REGO GONÇALO Prefeita Municipal.

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CODÓ/MA

ESTADO DO MARANHÃO CNPJ (MF) 06.109.789/0001-08 SER-
VIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CODÓ – SAAE, 
situado na AV. 1º DE MAIO, 1879, CENTRO CEP 65.400-00 – 
CODÓ – MA.  PORTARIA Nº 18/2021 DESIGNA PEGROEIRO 
E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO. O Diretor Geral do Ser-
viço Autônomo de Água e Esgoto de Codó, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº 
10.520/2002, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666 de 
21 de junho de 1993 e suas alterações. R E S O L V E: Art. 1º Desig-
nar o Sr. Eriveltos da Silva dos Santos (Pregoeiro), Sr. Francisco 
Araújo da Silva (Membro da Equipe de Apoio), e Sr. José Luiz 
Santos Nascimento (Membro da Equipe de Apoio), para julgar e 
conduzir os Processos Licitatórios na modalidade Pregão Presencial 
e Eletrônico do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Codó. Art. 
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. Município de Codó – MA, 12 de janeiro 
de 2021. Francisco de Assis Paiva Brito – Diretor Geral do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Codó – SAAE.

ESTADO DO MARANHÃO CNPJ (MF) 06.109.789/0001-08 SER-
VIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CODÓ – SAAE, si-
tuado na AV. 1º DE MAIO, 1879, CENTRO CEP 65.400-00 – CODÓ 
– MA.  PORTARIA Nº 023/2021 DESIGNA PRESIDENTE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL E MEM-
BROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – 
CPL. O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Codó, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alte-
rações. R E S O L V E: Art. 1º Designar o Sr. José Luiz Nascimento 
(Presidente da Comissão Permanente de Licitação), Sr. Francisco 
Araújo da Silva (Membro da Comissão Permanente de Licita-
ção), e Sr. Eriveltos da Silva dos Santos (Membro da Comissão 
Permanente de Licitação), para compor a Comissão Permanente de 
Licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Codó – MA. 
Art.25º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. Município de Codó – MA, 12 de 
janeiro de 2021. Francisco de Assis Paiva Brito – Diretor Geral do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Codó – SAAE.

BOMPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA

PORTARIA N° 05./2021, de 20 de janeiro de 2021. A Superintenden-
te do Instituto de Previdência Social do Município de Bom Jardim-
MA - BOMPREV, no uso de suas atribuições que o cargo lhe confere, 
RESOLVE: Art. 1º - Conceder Pensão Por Morte a, Maria do Socorro 
Silva, viúva do ex-servidor do Município de Bom Jardim-MA, apo-
sentado, Alarico da Costa Ramos, matrícula nº 009141, cargo, Ope-
rador de Máquinas Pesadas, com lotação na  Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, no valor de R$ 1.100,00, (mil 
e cem reais), equivalente a100%,(cem por cento) dos vencimentos 

do cargo do instituidor, no dia do óbito, ocorrido em 01/01/2021, em 
obediência ao disposto no artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, 
que alterou o artigo 40, § 7º, II e § 8º, da Constituição Federal, combinado 
com o artigo 47 da Lei Municipal nº 546/2010, de 09/12/2010, produzido 
seus efeitos financeiros a partir de 01/01/2021, tendo em vista o que consta 
do Processo nº 01/2021. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Gabinete da Superintendente do Instituto de Previdência Social 
do Município de Bom Jardim, Estado do Maranhão, em 20 de janeiro de 
2021. Nadia Nascimento de Brito Superintendente – BOMPREV.

CIM - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL  MULTIMODAL 

PORTARIA Nº 001, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. DISPÕE SO-
BRE A EXONERAÇAO DOS SERVIDORES PÚBLICOS OCUPAN-
TES DE CARGOS EM COMISSÃO, NO ÂMBITO DO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS. O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICI-
PAL MULTIMODAL – CIM, no uso das atribuições que lhe conferem 
o Estatuto do CIM e CONSIDERANDO a assunção de nova gestão, 
bem como a disposição discricionária da ocupação dos cargos em comis-
são, descritos constitucionalmente como de livre admissão e exoneração, 
RESOLVE: Art. 1º - Exonerar todos os servidores públicos ocupantes 
de cargos em comissão (ativos) no âmbito do Consórcio Intermunicipal 
Multimodal - CIM. Parágrafo Único - Os efeitos desta portaria não se 
aplicam àquelas servidoras públicas detentoras de cargos em comis-
são, que encontram-se em período gestacional, visto que gozam da 
prerrogativa constitucional da “estabilidade provisória”, conforme o 
ADCT (Ato de Disposições Constitucionais Transitórias), artigo 10, 
inciso II, “b” c/c o art. 117, “caput”, lhes assegurando neste caso di-
reito público subjetivo à estabilidade provisória, desde a confirmação 
do estado fisiológico de gravidez até 05 (cinco) meses após o parto. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. Dê ciência, publique-
se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DO 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM, 
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 
FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.

PORTARIA Nº 002, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. O PRESI-
DENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMO-
DAL – CIM, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto 
do CIM e CONSIDERANDO que o cargo em comissão ou função 
de confiança ser de livre nomeação e exoneração RESOLVE: Art. 
1º - NOMEAR o Senhor LEE MAX DE ALMEIDA ANDRADE, 
portador do C.P.F. sob o nº 914.614.723-34, para exercer o cargo de 
DIRETOR GERAL do CIM, devendo assim ser considerado a partir 
desta data. Art. 2º - Esta publicação entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário. Dê ciência, pu-
blique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE 
DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM, 
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 
FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.

PORTARIA Nº 003, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. O PRESI-
DENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMO-
DAL – CIM, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto 
do CIM e CONSIDERANDO que o cargo em comissão ou função 
de confiança ser de livre nomeação e exoneração RESOLVE: Art. 
1º - NOMEAR o Senhor EMANOEL JORGE BEZERRA LUTI-
FI, portador do C.P.F. sob o nº 003.449.573-81, para exercer o cargo 
de PROCURADOR JURÍDICO do CIM, devendo assim ser con-
siderado a partir desta data. Art. 2º - Esta publicação entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Dê 
ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESI-
DENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL 
– CIM, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS 
DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 
FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.



34  QUINTA - FEIRA, 28 - JANEIRO - 2021   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PORTARIA Nº 004, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. O PRESI-
DENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMO-
DAL – CIM, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto do 
CIM e CONSIDERANDO que o cargo em comissão ou função de 
confiança ser de livre nomeação e exoneração RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR o Senhor VAGNER MARTINS DOMINICI JUNIOR, 
portador do C.P.F. sob o nº 007.812.123-08, para exercer o cargo de 
CONTROLADOR do CIM, devendo assim ser considerado a partir 
desta data. Art. 2º - Esta publicação entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário. Dê ciência, pu-
blique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE 
DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM, 
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.
FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.

PORTARIA Nº 005, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. O PRESI-
DENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMO-
DAL – CIM, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto 
do CIM e CONSIDERANDO que o cargo em comissão ou função 
de confiança ser de livre nomeação e exoneração RESOLVE: Art. 
1º - NOMEAR a Senhora CLEIANY COSTA ALVES, portadora 
do C.P.F. sob o nº 013.575.423-21, para exercer o cargo de GEREN-
TE FINANCEIRO do CIM, devendo assim ser considerado a partir 
desta data. Art. 2º - Esta publicação entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário. Dê ciência, pu-
blique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE 
DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM, 
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.
FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.

PORTARIA Nº 006, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. O PRESI-
DENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMO-
DAL – CIM, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto do 
CIM e CONSIDERANDO que o cargo em comissão ou função de 
confiança ser de livre nomeação e exoneração RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR o Senhor LAERTH DO NASCIMENTO PEREIRA, 
portador do C.P.F. sob o nº 523.873.483-20, para exercer o cargo de 
PREGOEIRO do CIM, devendo assim ser considerado a partir desta 
data. Art. 2º - Esta publicação entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário. Dê ciência, publi-
que-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE 
DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM, 
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS DO 
MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.
FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.

PORTARIA Nº 007, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. O PRESI-
DENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMO-
DAL – CIM, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto do CIM 
e CONSIDERANDO que o cargo em comissão ou função de confiança 
ser de livre nomeação e exoneração RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o 
Senhor LETACIO SILVA DE OLIVEIRA, portador do C.P.F. sob o nº 
008.879.593-42, para exercer o cargo de ANALISTA ADMINISTRA-
TIVO do CIM, devendo assim ser considerado a partir desta data. Art. 
2º - Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário. Dê ciência, publique-se, registre-se e 
cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DO CONSÓRCIO IN-
TERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM, ESTADO DO MARA-
NHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO 
ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. FRANCISCO DANTAS 
RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.

PORTARIA Nº 008, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. O PRESI-
DENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL 
– CIM, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto do CIM e 
CONSIDERANDO que o cargo em comissão ou função de confiança 
ser de livre nomeação e exoneração RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR a 
Senhora LOISLANE SERRA DA ROCHA, portadora do C.P.F. sob o 
nº 021.575.743-28, para exercer o cargo de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO do CIM, devendo assim ser considerado a partir desta data. 

Art. 2º - Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário. Dê ciência, publique-se, registre-
se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM, ESTADO DO MA-
RANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE JANEIRO 
DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. FRANCISCO DANTAS 
RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.  

PORTARIA Nº 009, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. O PRESI-
DENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMO-
DAL – CIM, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto 
do CIM e CONSIDERANDO que o cargo em comissão ou função 
de confiança ser de livre nomeação e exoneração RESOLVE: Art. 
1º - NOMEAR a Senhora LUSIANE SOUSA OLIVEIRA DA SIL-
VA, portadora do C.P.F. sob nº 013.756.273-09, para exercer o cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS do CIM, devendo assim ser 
considerado a partir desta data. Art. 2º - Esta publicação entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Dê 
ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESI-
DENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL 
– CIM, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS 
DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 
FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO-Presidente do CIM.

PORTARIA Nº 010, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.  DETERMI-
NA SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE EXTERNO NO CONSÓR-
CIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL - CIM, PARA FINS DE 
PLANEJAMENTO E REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PRESIDENTE DO CON-
SÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM, no uso 
das atribuições que lhe conferem o Estatuto do CIM e CONSIDE-
RANDO a ascensão de nova gestão no CIM e a devida e necessária 
reorganização dos setores contabilidade, licitações, compras, recur-
sos humanos, dentre outros, visando a prestação de serviço público 
eficiente, sem descuidar da legalidade, princípio norteador da admi-
nistração pública; CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de pro-
gramar e planejar as ações a serem desenvolvidas pelo CIM para o 
exercício de 2021; RESOLVE: Art. 1º - Determina a suspensão do 
expediente externo (atendimento ao público) no período de 26 de ja-
neiro de 2021 (terça-feira) à 12 de fevereiro de 2021 (sexta-feira), 
para fins de planejamento e reorganização administrativa, mantendo-
se normalmente o expediente interno no Consórcio Intermunicipal 
Multimodal – CIM.  Parágrafo único - O caput deste artigo não se 
aplica a demandas de natureza urgente relacionadas aos consorciados, 
que poderão receber atendimento por meio virtual ou presencial, por 
intermédio da Diretoria Geral do CIM. Art. 2º - Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Dê ciência, publique-se, registre-
se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DO CONSÓR-
CIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE JA-
NEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. FRANCISCO 
DANTAS RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.

PORTARIA Nº 011, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.  DETERMI-
NA A SUSPENSÃO POR TEMPO DETERMINADO DO PAGA-
MENTO DE DÉBITOS CONTRAÍDOS NA GESTÃO ANTERIOR 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PRESIDENTE DO CON-
SÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – CIM, no uso 
das atribuições que lhe conferem o Estatuto do CIM e CONSIDE-
RANDO a supremacia do interesse público, a deficiência das infor-
mações obtidas pela gestão anterior e as dúvidas em relação à norma-
lidade e legitimidade dos processos de geração de despesas no âmbito 
do CIM; CONSIDERANDO que a responsabilidade na gestão fiscal 
pressupõe ação planejada e transparente no sentido de prevenir ris-
cos e corrigir desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas pú-
blicas;CONSIDERANDO a necessidade de identificar e avaliar os 
contratos ainda em vigor celebrados pela gestão anterior;CONSIDE-
RANDO, ainda, o poder dever da Administração Pública de anular atos 



35D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 28 - JANEIRO - 2021

eivados de vícios que os tornem ilegais, bem como revogar, por razoes 
de conveniência e oportunidade, aqueles que se mostrem contrários ao 
interesse público; RESOLVE: Art. 1º - Ficam suspensos por até 60 (ses-
senta) dias, a partir desta data, os pagamentos de despesas empenhadas 
na gestão anterior e inscritas em restos a pagar, bem como a realização 
de despesas e de pagamentos bancários já agendados, salvo se houver 
expressa autorização, emanada do Presidente do Consórcio. Parágrafo 
Único. Não estão incluídas na suspensão de pagamentos acima descrita 
as despesas destinadas ao custeio dos serviços essenciais do CIM e ao 
funcionamento dos seus órgãos.  Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Dê 
ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.GABINETE DO PRESI-
DENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL 
– CIM, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS 
DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.
FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.

PORTARIA Nº 012, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.  NOMEIA CO-
MISSÃO ESPECIAL DE GESTÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS. O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIMODAL – CIM, no uso das atribuições que lhe conferem o 
Estatuto do CIM, RESOLVE: Art. 1º - Fica criada a Comissão Espe-
cial de Gestão, subordinada diretamente ao Presidente do Consórcio, 
visando o levantamento dos Processos orçamentários, financeiros, de 
patrimônio, de pessoal, de solicitações, de convênios, de exigências 
constitucionais e legais, além de outros fatos da administração, per-
tinentes ao Consórcio Intermunicipal Multimodal – CIM. Art. 2º - A 
Comissão Especial de que trata artigo 2º será composta pelo CON-
TROLADOR do CIM (Presidente), pelo PROCURADOR JURÍ-
DICO (Membro) e 1 (um) ANALISTA TECNICO (Membro), sem 
prejuízo a eventual contratação de auditoria externa especializada, 
caso necessário. Art. 3º - A Comissão encaminhará, no prazo de até 
60 (sessenta) dias, relatório final ao Presidente, contendo a discrição 
de suas atividades e as conclusões obtidas ao término dos trabalhos 
desenvolvidos. Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. Dê ciência, 
publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDEN-
TE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL – 
CIM, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO DIAS 
DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
UM. FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA  INÊS - MA

PORTARIA Nº 46/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 
INÊS - MA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NO-
MEAR SAMARA CRISTINA LINDOSO CARVALHO FERREI-
RA, brasileira, inscrita no CPF nº 018.748.333-70, para ocupar pro tem-
pore o Cargo de Coordenadora do Programa Bolsa Família, parte da 
estrutura orgânica de servidores comissionados do Município de Santa 
Inês/MA. REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 04 de janeiro de 2021. LUIS 
FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO Prefeito do Município.

PORTARIA Nº 49/2021 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 
INÊS - MA, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: NO-
MEAR CID-LEILA NUNES MARTINS MEDEIROS, brasileira, 
casada, inscrita no CPF nº 345.466.183-87, para ocupar pro tempore 
o Cargo de Coordenadora do Centro de Convivência Tia Milita-
na, parte da estrutura orgânica de servidores comissionados do Mu-
nicípio de Santa Inês/MA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 04 de 
janeiro de 2021.LUIS FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO- Pre-
feito do Município. 

PORTARIA Nº 50/2021 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 
INÊS - MA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NO-
MEAR FABIANETH TATILLA DE MACEDO BARROS, brasi-
leira, inscrita no CPF nº 009.233.213-73, para ocupar pro tempore o 
Cargo de Coordenadora do Centro de Referência Especializado 

de Assistência Social - CREAS, parte da estrutura orgânica de ser-
vidores comissionados do Município de Santa Inês/MA. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 
Santa Inês/MA, aos 04 de janeiro de 2021. LUIS FELIPE OLIVEIRA 
DE CARVALHO Prefeito do Município.

PORTARIA Nº 47/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 
INÊS - MA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NO-
MEAR RUTH FERNANDA DA SILVA ARAÚJO, brasileira, ins-
crita no CPF nº 004.088.943-26, para ocupar pro tempore o Cargo de 
Técnica de Referência - Assistente Social - BPC, parte da estrutura 
orgânica de servidores comissionados do Município de Santa Inês/
MA.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Pre-
feitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 04 de janeiro de 2021. LUIS 
FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO Prefeito do Município.

PORTARIA Nº 51/2021 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 
INÊS - MA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NOMEAR 
MARIA ADAISA ALVES MAGALHÃES, brasileira, inscrita no CPF 
nº 807.134.163-00, para ocupar pro tempore o Cargo de Coordenadora 
de Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho In-
fantil - AEPETI, parte da estrutura orgânica de servidores comissiona-
dos do Município de Santa Inês/MA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 04 
de janeiro de 2021. Prefeito do Município.

PORTARIA Nº 160/2021 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 
INÊS - MA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NO-
MEAR ALINE KARLA GUIMARÃES PRAZERES, brasileira, 
inscrita no CPF nº 022.048.213-65, para ocupar pro tempore o Cargo 
de Coordenadora no Centro de Referência da Assistência Social 
- CRAS, parte da estrutura orgânica de servidores comissionados do 
Município de Santa Inês/MA. REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.Paço da Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 
04 de janeiro de 2021.LUIS FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO 
Prefeito do Município.

PORTARIA Nº 14/2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA 
INÊS - MA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:NOME-
AR o (a) Sr (a) Cristyane Larissa Pereira Silva Artioli , Casada , CPF 
Nº 887.861.023-20 para ocupar o Cargo de Secretária Municipal de  
Agricultura,  Pecuária e Piscicultura  ,parte da estrutura orgânica de 
servidores comissionados do Municipio de Santa Inês/MA.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Inês/MA, aos 04 de janeiro de 2021.LUIS FELIPE 
OLIVEIRA DE CARVALHO-Prefeito do Município.

PORTARIA Nº 56/2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 
INÊS - MA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NO-
MEAR o Sr REGINALDO OLIVEIRA EVANGELISTA, Inscrito no 
CPF Nº 631.516.693-87 para ocupar o Cargo de Diretor do Departa-
mento de Assistência à Agricultura, Pecuária e Piscicultura, parte da 
estrutura orgânica de servidores comissionados do Município de San-
ta Inês/MA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 
da Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 08 de janeiro de 2021. 
LUIS FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO-Prefeito do Munípal.

PORTARIA Nº 57/2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 
INÊS - MA, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: NO-
MEAR a Sra JARINA SALOME COELHO PINHEIRO, Inscrita 
no CPF Nº 640322803-04 para ocupar o Cargo de Diretora do De-
partamento de Assistência Técnica, parte da estrutura orgânica de 
servidores comissionados do Município de Santa Inês/MA. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Muni-
cipal de Santa Inês/MA, aos 08 de janeiro de 2021. LUIS FELIPE 
OLIVEIRA DE CARVALHO-Prefeito do Município.

PORTARIA nº 161/2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 
INÊS – MA, no uso de suas atribuiçôes legais, RESOLVE: NOME-
AR o (a) Sr(a) JOSEPH MATHEUS ALVES MODESTO, CPF 
Nº048.249.873-00 para ocupar pro tempore o cargo de Diretor do 
Departamento de Trânsito, parte da estrutura orgânica de servido-
res comissionados do Munícipio de Santa Inês/ MA. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 
Santa Inês/MA, aos 04 de janeiro de 2021. LUIS FELIPE OLIVEI-
RA DE CARVALHO -Prefeito Municipal.


